



TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de Bens para entrega imediata

Processo Administrativo nº Processo nº 12500/2025

1. CONDIÇÕES GERAIS DE CONTRATAÇÃO

A Aquisição de mobiliários e equipamentos específicos da saúde, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unit	Total
1	CARRO CURATIVO - CARRO DE CURATIVOS ESTRUTURA: CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL TAMPO E PRATELEIRA: CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 0,80 MM E GRADIL EM TODA VOLTA. PUXADOR: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL. ACESSÓRIOS FORNECIDOS: BACIA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 32 CM E BALDE DE AÇO INOXIDÁVEL COM CAPACIDADE DE 5 LITROS. RODÍZIOS: GIRATÓRIOS DE 2" DIÂMETRO. PESO DO CARRINHO: 15 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 0,75 X 0,45 X 0,80 (C X L X A). REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 1 ANO.	Uni	2	R\$ 811,00	R\$ 1.622,00
2	SUPOORTE PARA SORO: SUPOORTE DE SORO COM ALTURA REGULÁVEL, COM RODÍZIOS INOX CONSTRUÍDO EM TUBOS DE AÇO INOX PADRÃO. HASTE EM AÇO INOX COM 04 GANCHOS EM FORMATO DE "X", REGULAGEM DE ALTURA ATRAVÉS DE SISTEMA DE TRAVA GIRATÓRIA. BASE EM AÇO INOX EM FORMA DE "X" COM 4 RODÍZIOS DE 2" EM TERMOPLÁSTICO. ALTURA APROXIMADA MÁXIMA 2,4M. REGISTRO NA ANVISA GARANTIA DO FABRICANTE	Uni	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
3	BRAÇADEIRA (APOIO) PARA COLETA DE SANGUE, TODA EM AÇO INOX POLIDO, AJUSTE TELESCÓPICO DE ALTURA, APOIO PARA BRAÇO EM CHAPA DE AÇO INOX, ALMOFADADA COM COBERTURA DE VINIL, MENOR FAIXA DE AJUSTE DE ALTURA ACEITÁVEL: 0,60M A 1,25M, TRIPÉ EM AÇO INOX E BASE COM PESO SUFICIENTE PARA A ESTABILIDADE DO APOIO DE BRAÇO, TODA A ESTRUTURA EM AÇO INOX POLIDO. REGISTRO NA ANVISA	Uni	10	R\$ 143,01	R\$ 1.430,10
4	BALDE (LIXEIRA) A PEDAL 30 L DE POLIETILENO QUADRADA BRANCA	Uni	14	R\$ 50,21	R\$ 702,94
5	POLTRONA PARA COLETA - POLTRONA PARA DOAÇÃO DE	Uni	1	R\$ 1.043,00	R\$ 1.043,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
2 | 18

	SANGUE. POLTRONA PARA COLETA DE SANGUE, MECÂNICA, CONFECCIONADA EM AÇO/FERRO PINTADO, COMPOSTA POR ENCOSTO, BRAÇOS ARTICULADOS, ASSENTO, APOIO DE PÉS E BRAÇADEIRA. RECLINÁVEL. REVESTIMENTO EM COURVIM AZUL, PRETO OU ROSA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 110KG. REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 1 ANO				
6	BALANÇA CLÍNICA MÉDICA DIGITAL ATÉ 200KG - BALANÇA DIGITAL COM ANTROPÔMETRO W200 A 100G /200KG MODELO W 200/100 A CAPACIDADE 200 KG CARGA MÍNIMA 2 KG DIVISÃO 100 G. DISPLAY COM 06 DÍGITOS EM: LED VERMELHO OU LCD COM BACKLIGHT; TECLADO MEMBRANA EM POLICARBONATO DE ALTA RESISTÊNCIA; FUNÇÃO: TARA ATÉ A CAPACIDADE MÁXIMA DA BALANÇA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA DE 90 A 240 VAC COM CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO (BIVOLT); CONSUMO: 08 VA; PLATAFORMA E COLUNA DE AÇO CARBONO. BASE EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO BICROMATIZADO; PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA; TAPETE ANTIDERRAPANTE; ANTROPÔMETRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO E LITOGRAFADO COM MEDIDA DE: ATÉ 2 MM COM FRAÇÃO DE 0,5 CM; ENTRADA PARA BATERIA 12VCC (EXTERNA), APENAS PARA BALANÇAS SEM BATERIA INTERNA; PINTURA: EPÓXI NA COR BRANCA. MEDIAS E PESO APROXIMADOS PESO BRUTO: 12,400 KG - PESO LÍQUIDO: 10,900 KG ALTURA : 125CM LARGURA: 35CM COMPRIMENTO: 51CM VOLUME (M3): 0,2231. GARANTIA DE FÁBRICA 12 MESES BALANÇAS CAPACIDADE 200KG TENSÃO BIVOLT 110V/220V. CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.	Uni	4	R\$ 978,00	R\$ 3.912,00
7	CILINDRO GÁS, MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE ARMAZENAGEM: 5 L, TIPO GÁS: OXIGÊNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM REGULADOR DE PRESSÃO 0-4 L/MIN APROVADA INMETRO SIM. CERTIFICADO INMETRO REGISTRO NA ANVISA	Uni	2	R\$ 146,48	R\$ 292,96
8	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA PARA PESAR BEBÊS ELP-25BBC BALMAK - ALIMENTAÇÃO: FONTE AUTOMÁTICA "FULL RANGE" EXTERNA. ENTRADA: 90 250VAC, 50/60HZ E SAÍDA 9VDC/1,5A; - DISPLAY OPERADOR: LCD (CRISTAL LÍQUIDO), GABINETE: EM PLÁSTICO ABS INJETADO NA COR EXTRA-BRANCO. GARANTIA DE ACABAMENTO DE EXCELENTE QUALIDADE, COM RESISTÊNCIA E DURABILIDADE; - CONCHA ANATÔMICA: EM POLIPROPILENO INJETADO NA COR EXTRA-BRANCO. ANTI-GERMES, TOTALMENTE HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA. (ATENDE A NORMA EB-2062 DE 1987 DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS FABRICANTES DE BRINQUEDOS E NORMA EUROPÉIA EN71-3 DE 1988 SOBRE MIGRAÇÃO DE ELEMENTOS SÍMICOS EM	Uni	4	R\$ 603,00	R\$ 2.412,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
3 | 18

	BRINQUEDOS, O QUE GARANTE A SEGURANÇA DOS BEBÊS); - TECLADO PAINEL DA BALANÇA: TECLADO TIPO “MEMBRANA” COM PAINEL EM POLICARBONATO RESISTENTE, DISPENSANDO PROTEÇÕES ADICIONAIS; - FUNÇÕES DO TECLADO: LIGA/DESLIGA, TARA (MÁX 20% DA CAPACIDADE MÁXIMA), ZERO E I - BUZZER SONORO: SONORIZAÇÃO DE TECLAS DURANTE A DIGITAÇÃO; - NÃO ACOMPANHA BATERIA. - CAPA ALMOFADADA: ANTI GERMES, TOTALMENTE HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA, COM DESENHO DE TEMAS INFANTIS; - PÉS ANTIDERRAPANTES EM BORRACHA SINTÉTICA: ALÉM DE PERMITIR A CORREÇÃO DO NIVELAMENTO, OFERECEM MAIOR ADERÊNCIA AO BALCÃO/MESA, E SEGURANÇA PARA AS PESAGENS; - DIMENSÕES APROXIMADAS DE: GABINETE: 30L X 28P X 9,5A CM / CONCHA ANATÔMICA: 55P X 33L X 8,5A CM; - PESO DA BALANÇA: 4,6 KG; - PESO DE EMBARQUE DA BALANÇA: 5,6 KG; - CAPACIDADE DE PESAGEM 25 KG COM DIVISÃO DE 5 G; - MODELO: ELP 25BBC + CAPA ALMOFADADA. CERTIFICADO INMETRO GARANTIA 1 ANO.				
9	ESCADA 3 DEGRAUS ALUMÍNIO DOBRÁVEL, APROXIMADAMENTE 116 CM , CAPACIDADE DE ATÉ 120 KG	Uni	6	R\$ 132,17	R\$ 793,02
10	ESCADA 2 DEGRAUS PARA MACA, FABRICADA EM AÇO CARBONO TUBULAR DE 3/4 ESMALTADA COM PISO EM MDF COM ANTIDERRAPANTE, PÉS COM PONTEIRA DE BORRACHA, TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ. MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,35 X 0,36 X 0,45	Uni	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
11	CADEIRA DE RODAS AÇO CARBONO. PESO MÍNIMO SUPORTADO 120KG. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:COR: PRETO; ESTRUTURA: AÇO CARBONO; PINTURA: ELETROSTÁTICA DE CURA QUENTE; FREIOS MANUAIS; RODAS TRASEIRAS PNEU: ANTIFURO; RODA DIANTEIRA: MACIÇA; FECHAMENTO: DOBRÁVEL EM X DUPLO; PESO APROXIMADO DA CADEIRA: 18KG; PEDAL: FIXO COM AJUSTE DE ALTURA; APOIO DE BRAÇOS: FIXO; PROTETOR DE ROUPA; FAIXA DE PANTURRILHA; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA DO ASSENTO: 44CM; LARGURA TOTAL: 65CM; LARGURA FECHADA: 32CM; ALTURA DO ENCOSTO: 43CM; ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 47CM; ALTURA DO APOIO DE BRAÇO AO ASSENTO: 24CM; ALTURA TOTAL: 94CM; COMPRIMENTO: 98CM. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO GARANTIA DE 1 ANO	Uni	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
12	MOCHO COM ENCOSTO GIRATÓRIO A GÁS ANATÔMICO. ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO COM ESPUMA INJETADA DE ALTA DENSIDADE EM COURINO, REVESTIMENTO EM CORINO LAVÁVEL, BASE COM 5 PÉS CONFECCIONADA EM NYLON INJETADO E RODÍZIOS GIRATÓRIO. AJUSTE DE ALTURA ATRAVÉS DE SISTEMA A GÁS ACIONADO ATRAVÉS DE	Uni	4	R\$ 445,66	R\$ 1.782,64

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
4 | 18

	ALAVANCA LATERAL. MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO DO ASSENTO: 34 CM, ENCOSTO 38CM X 10 CM, ALTURA REGULÁVEL DE 44 A 60CM. PESO MÁXIMO SUPORTÁVEL 120KG, ESTRUTURA DA BASE DO MOCHO NA COR PRETA EM POLIPROPILENO EM ALTA RESISTÊNCIA, COR COURINO BRANCO, AZUL OU ROSA.				
13	OTOSCÓPIO PRETO MODELO OMNI 3000. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: LÂMPADA XENON HALÓGENA (AMARELADA); CONEXÃO PARA PERA DE INSUFLAÇÃO, (PERA OPCIONAL NÃO INCLUSA); FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DA LÂMPADA XENON; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 5 ESPÉCULOS AURICULARES DESCARTÁVEIS (2.5 MM, 3.0 MM, 4.0 MM, 5.0 MM, 10.0 MM); 01 ESTOJO MACIO MD® ACOLCHOADO PARA OTOSCÓPIO E SEUS ACESSÓRIOS. INFORMAÇÕES TÉCNICAS COR: PRETO; TRANSMISSÃO DA LUZ: FIBRA ÓPTICA LÂMPADA: XENON HALÓGENA (AMARELADA); VISOR GIRATÓRIO PARA PERMITIR A FÁCIL VISUALIZAÇÃO DE ÂNGULOS DIFERENTES. MATERIAL DA CABEÇA: ABS E AÇO INOX MATERIAL DO CABO: METAL ACABAMENTO DO CABO: TERMOPLÁSTICO; CABO COMPATÍVEL COM TODAS AS CABEÇAS OMNI 3000; TENSÃO: 2.5V; ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AA (NÃO INCLUSO); BOTÃO LIGA/DESLIGA: POSSUI CLIP DE BOLSO: POSSUI; LENTE DE AUMENTO: 3 VEZES COMPRIMENTO APROXIMADO TOTAL: 16,2CM PESO TOTAL: 85G; CERTIFICADO INMETRO REGISTRO ANVISA GARANTIA DE 1 ANO	Uni	8	R\$ 475,00	R\$ 3.800,00
14	DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO, 150 JOULES PARA ADULTO E 50 JOULES PARA CRIANÇA, REGISTRADOS NA ANVISA, DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS EM UM SÓ APARELHO: • DEVE POSSUIR SISTEMA AUTOMÁTICO DE AVALIAÇÃO DO ECG, IDENTIFICANDO A NECESSIDADE DO CHOQUE; • DEVE SER ADAPTÁVEL A QUALQUER PACIENTE ADULTO OU CRIANÇA; • DEVE REALIZAR ANÁLISE AUTOMÁTICA DA IMPEDÂNCIA TORÁCICA; • DEVE TRABALHAR COM FORMA DE ONDA BIFÁSICA; • DEVERÁ POSSUIR TEMPO DE CARGA PARA DISPARO MENOR QUE 10 SEGUNDOS PARA A ENERGIA MÁXIMA DO APARELHO E DESCARGA INTERNA DE SEGURANÇA NO CASO DA NÃO APLICAÇÃO DO CHOQUE APÓS 30 SEGUNDOS (OU MAIS) CARREGADO; • DEVE POSSUIR BOTÃO LIGA/DESLIGA, BOTÃO DE CHOQUE LUMINOSO, DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO INCORPORADO NO PRÓPRIO GABINETE PARA EXIBIÇÃO DE INS- TRUÇÕES EM PORTUGUÊS, TRAÇADO DE ECG, NÚMERO DE CHOQUES E TEMPO DE FUNCIONAMENTO E CARGA DA BATERIA; • DEVE TER MENSAGENS E COMANDOS POR TEXTO E VOZ EM PORTUGUÊS, FEEDBACK DA RCP EM TEMPO REAL QUANTO A	Uni	3	R\$ 7.700,00	R\$ 23.100,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
5 | 18

PROFUNDIDADE DAS COMPRESSÕES NA TELA DO DESFIBRILADOR; • DEVE VERIFICAR PERIODICAMENTE O FUNCIONAMENTO ATRAVÉS DOS TESTES DA CARGA DA BATERIA, DOS CIRCUITOS INTERNOS, DO SOFTWARE E DA PRESENÇA DO ELETRODO; • DEVE PERMITIR REGISTRO EM MEMÓRIA INTERNA OU CARTÃO DE DADOS DO ECG CONTÍNUO, FREQUÊNCIA E PROFUNDIDADE DAS COMPRESSÕES, SOM AMBIENTE, EVENTOS E PROCEDIMENTOS REALIZADOS; • DEVE REALIZAR A TRANSFERÊNCIA DOS DADOS PARA PC ATRAVÉS DE CONEXÃO BLUETOOTH, PORTA INFRAVERMELHA OU CABO USB; • DEVE POSSUIR BATERIA DESCARTÁVEL OU CONJUNTO DE PILHAS DESCARTÁVEIS DE LONGA DURAÇÃO COM AUTONOMIA DE 05 ANOS NO MODO DE ESPERA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 220 CHOQUES EM ENERGIA MÁXIMA SEM NECESSIDADE DE TROCA; DEVE POSSUIR SENSIBILIDADE E ESPECIFICIDADE EM PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS DO ALGORITMO DE DETECÇÃO DE RITMOS CHOCÁVEIS E NÃO CHOCÁVEIS QUE ATENDA ÀS RECOMENDAÇÕES DE DESEMPENHO DA A.H.A. E POSSIBILIDADE DE ATUALIZAÇÃO DE PROTOCOLOS FUTUROS; • DEVERÁ SER FORNECIDO TREINAMENTO PRESENCIAL EM NO MÍNIMO 2 TURNOS EM DIAS ALTERNADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE ONDE SERÃO DISPONIBILIZADOS OS EQUIPAMENTOS; • DEVERÁ SER FORNECIDA GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO PARA OS EQUIPAMENTOS E DE NO MÍNIMO 90 DIAS PARA OS ACESSÓRIOS; DEVE ACOMPANHAR OS ACESSÓRIOS: • 01 (UM) ELETRODO PRÉ- CONECTADO PARA PACIENTE ADULTO COM DESENHO DO CORRETO POSICIONAMENTO NO PACIENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS; • 01 (UM) ELETRODO PRÉ- CONECTADO PARA PACIENTE PEDIÁTRICO COM DESENHO DO CORRETO POSICIONAMENTO NO PACIENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS; • 01 (UM) SENSOR DE RCP ACOPLADO AO ELETRODO ADULTO OU SEPARADO COM CABO DE INTERCONEXÃO AO EQUIPAMENTO; • 01 (UMA) BATERIA DESCARTÁVEL OU CONJUNTO DE PILHAS DESCARTÁVEIS DE LONGA DURAÇÃO COM AUTONOMIA SOLICITADA; • 01 (UM) KIT DE RESGATE COMPOSTO POR MÁSCARA PARA RCP, TESOURA E LUVAS DESCARTÁVEIS, BARBEADOR, TOALHA E LENÇOS UMEDECIDOS; • 01 (UM) SOFTWARE DE REVISÃO DO ATENDIMENTO EM PC QUE PERMITA VISUALIZAR TRAÇADO DE ECG, CHOQUES REALIZADOS, FREQUÊNCIA E PROFUNDIDADE DAS COMPRESSÕES DURANTE A RCP, TEMPO DE ATENDIMENTO E EVENTOS CRÍTICOS; • 01 (UMA) BOLSA PARA TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO E ACESSÓRIOS;				
--	--	--	--	--





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
6 | 18

	• DEVERÁ SER APRESENTADAS CERTIFICAÇÕES DE CONFORMIDADE DEFINITIVO COM LOGOMARCA INMETRO COM AS NORMAS: NBR IEC 60601- 1, NBR 60601-2-4 E IP 55 PARA RESISTÊNCIA À ENTRADA DE PARTÍCULAS E ÁGUA. MANUAL EM PORTUGUÊS. TREINAMENTO REGISTRO NA ANVISA.; GARANTIA DE 01 ANO.				
15	OFTALMOSCÓPIO LED OMNI 3000 PRETO COM ESTOJO MACIO. OFTALMOSCÓPIO DIRETO, PARA AVALIAÇÃO DO FUNDO DE OLHO, RETINA E OUTRAS ESTRUTURAS OCULARES. INDICADO PARA DIAGNOSTICAR DOENÇAS COMO GLAUCOMA E CATARATA, ALÉM DE LESÕES, TUMORES NA RETINA E TESTE DO OLHINHO EM RECÉM NASCIDOS. DESCRIÇÃO: - CABEÇA EM AÇO INOXIDÁVEL E UMA COMBINAÇÃO DE POLÍMEROS TERMOPLÁSTICOS ROBUSTOS, CONFERINDO ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA À IMPACTOS E CORROSÕES E SUPERIOR DURABILIDADE. - CABO EM AÇO INOX COM REVESTIMENTO TERMOPLÁSTICO REFORÇADO, UM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE A IMPACTOS. ILUMINAÇÃO BRANCA E DE ALTO BRILHO, POSSUI CONVENIENTE CLIP COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO SER FIXADO NO BOLSO. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE 2 PILHAS ALCALINAS TIPO AA. CABO COMPATÍVEL COM TODAS AS CABEÇAS OMNI 3000 LED. NÃO CONTÉM LÁTEX. ACOMPANHA ESTOJO MACIO COM FECHO DE CONTATO. 19 LENTES DE -20 A +20 DIOPTRIAS COM MARCADOR ILUMINADO. ÓPTICA SELADA À PROVA DE POEIRAS. BORRACHA DE PROTEÇÃO EVITA RISCAR A LENTE DOS ÓCULOS. LÂMPADA 2.5V DE LED CABEÇA EM ABS, RESISTENTE À IMPACTOS. MANUAL DE INSTRUÇÕES. REGISTRO NA ANVISA E SELO DO INMETRO. CERTIFICADO INMETRO REGISTRO ANVISA GARANTIA DE 1 ANO	Uni	4	R\$ 557,00	R\$ 2.228,00
16	BIOMBO TRIPLO INOX - BIOMBO TRIPLO MEDIDAS APROXIMADAS: 1,80 CM X 1,82 CM MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOX, COM RODÍZIOS, COM CORTINA EM PVC.	Uni	4	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
17	MESA MAYO INOX - MESA AUXILIAR DE MAYO – MESA AUXILIAR PARA INSTRUMENTAL, TIPO DE MAYO, ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOXIDÁVEL, BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS APROXIMADAS 48 X 32CM, BANDEJA COM ALTURA REGULÁVEL DE APROXIMADAMENTE 80 a 120CM, APROXIMADAMENTE, TRÊS PÉS COM RODÍZIOS DE 2 POLEGADAS DE DIÂMETRO. REGISTRO ANVISA CERTIFICADO INMETRO	Uni	3	R\$ 348,84	R\$ 1.046,52

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
7 | 18

18	BALANÇA CORPORAL MECÂNICA, BRANCA E PRETA, ATÉ 150 KG. CAPACIDADE MÁXIMA DE 150 KG. A PLATAFORMA É DE AÇO CARBONO. POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA 01 ANO.	Uni	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
19	OXÍMETRO DIGITAL, TIPO:PORTÁTIL, FAIXA MEDIÇÃO OXIGÊNIO:0 A 199 PER, TOLERÂNCIA MÁXIMA ERRO MEDIÇÃO:1% PARA 0,1 MG/L, FAIXA TEMPERATURA:-5 A 45 °C, TIPO CORREÇÃO PRESSÃO ATMOSFÉRICA:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOSTRADOR LCD, TEMPO REAÇÃO MÁX. 10S, MEMÓRIA MIN. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO.	Uni	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00
20	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO TIPO PULSO, AJUSTE:DIGITAL TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG\, MATERIAL BRAÇADEIRA: NYLON; FECHO: EM VELCRO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM FREQUENCÍMETRO. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.	Uni	7	R\$ 138,41	R\$ 968,87
21	ANTROPÔMETRO VERTICAL FIXO - ESTADIÔMETRO PARA FIXAR NA PAREDE, FABRICADO EM ALUMÍNIO, COM ESCALA PROTEGIDA QUE IMPEÇA O DESGASTE DA ESCALA. - AMPLITUDE DE MEDIÇÃO: NO MÍNIMO 90 CM ATÉ NO MÍNIMO 200 CM (2,00 METROS); - RESOLUÇÃO: MILÍMETROS; ILUSTRAÇÃO DO EQUIPAMENTO E SEUS COMPONENTES BÁSICOS (DEVE INCLUIR TODOS OS DESCRITOS ACIMA). REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO.	Uni	5	R\$ 379,50	R\$ 1.897,50
22	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO :DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO. OBESO. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.	Uni	8	R\$ 96,01	R\$ 768,08
23	FOCO DE LUZ COM LÂMPADA DE LED POTÊNCIA 6 WATTS COM ESPELHO DIMENSÕES DO PRODUTO (CM) APROXIMADAMENTE: 154 X 45 X 45 (COM ESPELHO); VOLTAGEM: BIVOLT AUTOMÁTICO; FUNCIONAMENTO NA TOMADA, COM REGULAGEM DE ALTURA DE APROXIMADAMENTE 1,10M A 1,40M; HASTE FLEXÍVEL CROMADA - MAIOR ÂNGULO DE MOVIMENTAÇÃO; BASE COM 5 RODÍZIOS - MAIOR ESTABILIDADE; MÍNIMO 2 METROS DE FIO;NA COR BRANCA; PINTURA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA; BIVOLT – 127/220V REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO. 1 ANO DE GARANTIA	Uni	8	R\$ 408,44	R\$ 3.267,52

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
8 | 18

24	CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA:AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO:POLIÉSTER, MATERIAL ENCOSTO: TELA 100% POLIÉSTER, MATERIAL ASSENTO:COMPENSADO MULTILAMINADO E ESPUMA INJETADA, TIPO BASE:GIRATÓRIA, TIPO ENCOSTO: REGULÁVEL, APOIO BRAÇO:COM BRAÇOS REGULÁVEIS, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APOIO DE CABEÇA, REGULAGEM DE ALTURA E INCLINAÇÃO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA:PINTURA EPÓXI, QUANTIDADE PÉS:5 UN. PESO MÁXIMO APROXIMADAMENTE150KG. CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.	Uni	10	R\$ 498,00	R\$ 4.980,00
25	MESA ESCRITÓRIO – MATERIAL ESTRUTURA:TUBO AÇO, MATERIAL TAMPO:MADEIRA, REVESTIMENTO TAMPO:LAMINADO MELAMÍNICO BAIXA PRESSÃO, COR TAMPO:MADEIRADO, QUANTIDADE GAVETAS:3 UN, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA:1200 MM, PROFUNDIDADE:800 MM, ALTURA:740 MM, TAMPO:MADEIRADO, COR ESTRUTURA:GRAFITE, ACABAMENTO ESTRUTURA:PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ESPESSURA TAMPO:25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM GAVETEIRO. 1 ANO DE GARANTIA.	Uni	7	R\$ 530,00	R\$ 3.710,00
26	MACA PORTÁTIL STANDART PRET, COM APOIO PARA CABEÇA/FACE COM REGULAGEM DE ALTURA POSSUI ORIFÍCIO APOIO LATERAL PARA BRAÇOS (GANHO DE 20 CM DE LARGURA) APOIO FRONTAL PARA BRAÇOS REGULAGEM DE ALTURA APROXIMADA NOS PÉS 60 A 82 CM ESPECIFICAÇÕES: ESPUMA D28 MADEIRA COM TRATAMENTO ANTI-CUPIM DIMENSÕES APROXIMADAS: ABERTA: 1,85 X 60 CM FECHADA: 90 X 60 CM EXTREMAMENTE, 13 KILOS SUPORTA APROXIMADAMENTE 250 KILOS CAPA PARA TRANSPORTE INCLUSA. 1 ANO DE GARANTIA.	Uni	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
27	ARMÁRIO VITRINE, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL PORTA:VIDRO ESPESSURA 4MM, MATERIAL PRATELEIRAS:3 PRATELEIRAS VIDRO C/ 4MM ESPESSURA, TIPO FECHADURA:FECHADURA TIPO YALE, MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA:160 CM, LARGURA:47 CM, PROFUNDIDADE:40 CM, TIPO PRATELEIRAS:PRATELEIRAS ALTURA REGULÁVEL, COMPONENTES ADICIONAIS:CHAPA AÇO Nº20.	Uni	5	R\$ 922,00	R\$ 4.610,00
28	MESA MACA GINECOLÓGICA ELÉTRICA COM MOCHO E FOCO LED INCLUSO TOTALMENTE AUTOMATIZADA: SUBIDA, DESCIDA, ENCOSTO E PERNEIRA;PLACA ELETRÔNICA COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE VOLTAGEM 127 V/220V; PEDAL DE COMANDO COM OITO FUNÇÕES, POSIÇÃO DE TRABALHO (MEMORIZÁVEL) E SISTEMA VOLTA A ZERO AUTOMÁTICO, COM ACIONADORES REMOVÍVEIS PARA ASSEPSIA; APOIO DE CABEÇA ANATÔMICO, ESTOFADO NA COR E	Uni	2	R\$ 14.603,00	R\$ 29.206,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
9 | 18

	REVESTIDO EM PVC. BRAÇOS DIREITO E ESQUERDO COM FECHO, COM MOVIMENTOS DE ABERTURA LATERAL E LONGITUDINAL, ATRAVÉS DE SUPORTES EM ALUMÍNIO FUNDIDO E RÉGUAS EM AÇO CROMADO; PERNEIRAS: ESTRUTURADA EM ALMA DE AÇO, PINTURA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA, MOVIMENTOS DE SUBIDA E DESCIDA, CONJUNTO DE APOIO DE COXAS (DIREITO E ESQUERDO) COM REGULAGEM HORIZONTAL E LONGITUDINAL APROXIMADAMENTE ATÉ 320MM E VERTICAL EM ATÉ 420MM; CONJUNTOS DE APOIO DE PÉS (DIREITO E ESQUERDO) COM REGULAGEM LONGITUDINAL ATÉ 320MM, ESTOFADO NA COR; ENCOSTO ESTRUTURADO EM ALMA DE AÇO, PINTURA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA. SUPORTE LENÇOL EM AÇO TUBULAR, SISTEMA DE MOLA PARA FACILITAR SUBSTITUIÇÃO DO ROLO; ASSENTO ESTRUTURADO EM AÇO, PINTURA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA. ESTOFAMENTO PU INJETADO NA COR É REVESTIDO COM PVC CRISTAL. CRISTAL; CHAVE GERAL LIGA E DESLIGA BIPOLAR; FUSÍVEL EXTERNO DE SEGURANÇA; ESTRUTURA EM AÇO MACIÇO, BASE TUBULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, PINTURA EPÓXI COR PADRÃO; MOVIMENTOS ATRAVÉS DE 3MOTO-REDUTOR ISENTO DE ÓLEO; MEDIDAS E PESOS APROXIMADOS DA MESA GINECOLÓGICA ALTURA MÍNIMA: 0,65 M; ALTURA MÁXIMA: 1,05 M; LARGURA TOTAL ÚTIL: 0,60 M; TOTAL (POSIÇÃO MESA): 1,70 M; CAPACIDADE DE CARGA TOTAL: 250 KG; PESO LÍQUIDO: 120 KG. • DEVERÁ SER FORNECIDO TREINAMENTO PRESENCIAL EM NO MÍNIMO 2 TURNOS NAS UNIDADES DE SAÚDE ONDE SERÃO DISPONIBILIZADOS OS EQUIPAMENTOS; • DEVERÁ SER FORNECIDA GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO PARA OS EQUIPAMENTOS E DE NO MÍNIMO 90 DIAS PARA OS ACESSÓRIOS; DEVE ACOMPANHAR OS ACESSÓRIOS MANUAL EM PORTUGUÊS. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.				
29	APARELHO AR CONDICIONADO, TIPO: SPLIT, MODELO: INVERTER, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTU/H, TENSÃO: 220 V, FREQUÊNCIA: 60 HZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO, QUENTE/FRIO. SELO A PROCEL, CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA: 1 ANO	Uni	1	R\$ 2.894,50	R\$ 2.894,50
30	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 36.000 BTU, TENSÃO: 127/220 V, TIPO: SPLIT, MODELO: INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 CONTROLE	Uni	1	R\$ 8.220,00	R\$ 8.220,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
10 | 18

	REMOTO/QUENTE-FRIO/DESUMIDIFICAÇÃO/FILTRO. SELO A PROCEL. CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA:1 ANO				
31	DOPPLER FETAL DE MESA FD-300D COM BATERIA RECARREGÁVEL/BIVOLT MD COM VISOR LCD, BATERIA RECARREGÁVEL E CARREGADOR BIVOLT. O DETECTOR FETAL DE MESA MODELO FD-300D, ERGONÔMICO, EQUIPADO COM ALTO-FALANTE, TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, TELA DE LCD PARA VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA DO BATIMENTO CARDÍACO FETAL, BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL E CARREGADOR INTEGRADO PROPORCIONANDO UM TEMPO MAIOR DE FUNCIONAMENTO DO APARELHO. DESCRIÇÃO: - TELA DE LCD PARA VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA DO BATIMENTO CARDÍACO FETAL. - TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE. - MODELO DE MESA. REGISTRO NA ANVISA. 1 ANO DE GARANTIA.	Uni	6	R\$ 640,64	R\$ 3.843,84
32	BRAÇADEIRA, FUNÇÃO:P/ MEDIR PNI, COMPONENTES:C/ CONECTOR COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO, TIPO USO:DE BRAÇO, DIMENSÃO:ADULTO. REGISTRO NA ANVISA, CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO	Uni	6	R\$ 40,25	R\$ 241,50
33	BRAÇADEIRA, FUNÇÃO:P/ MEDIR PNI, COMPONENTES:C/ CONECTOR COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO, TIPO USO:DE BRAÇO, DIMENSÃO:ADULTO OBESO. REGISTRO NA ANVISA CERTIFICADO INMETRO 1 ANO DE GARANTIA.	Uni	6	R\$ 63,50	R\$ 381,00
					R\$ 120.518,99

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.



- 1.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou outro instrumento hábil que o substitua, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.
- 1.3. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
11 | 18

2.2. Informamos que os itens não constam no PAC de 2025, porém solicitamos a retificação, uma vez que os recursos são provenientes de emenda parlamentar e de programa específico, com prazo para prestação de contas até setembro de 2025. Ressalta-se que, no ano de 2024, houve a abertura de processo para utilização do recurso, entretanto, a administração anterior não aprovou o processo de compra.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Preferencialmente a utilização de madeira de reflorestamento nos itens que contenham madeira em sua composição, conforme Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Da exigência de amostra

4.2. Será exigida a apresentação de catálogo de todos os itens.

Da exigência de carta de solidariedade

4.3. Não será exigida carta solidariedade

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de até 15 (quinze) dias, contados da assinatura do contrato ou recebimento de instrumento equivalente (nota de empenho, autorização de fornecimento ou início de serviço, carta-contrato), em remessa única.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
12 | 18

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (5) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço Rua Santos Dumont, nº 480 – Osório/RS.(almoxarifado Saúde)

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.5. Os itens que necessitam de garantia de 1 ano estão elencados na tabela abaixo.

Item	Especificação	Item	Especificação	Item	Especificação
1	GARANTIA DE 1 ANO.	14	GARANTIA:1 ANO	26	GARANTIA:1 ANO
5	GARANTIA:1 ANO	15	GARANTIA:1 ANO	28	GARANTIA:1 ANO
6	GARANTIA:1 ANO	18	GARANTIA:1 ANO	29	GARANTIA:1 ANO
8	GARANTIA:1 ANO	20	GARANTIA:1 ANO	30	GARANTIA:1 ANO
11	GARANTIA:1 ANO	22	GARANTIA:1 ANO	31	GARANTIA:1 ANO
13	GARANTIA:1 ANO	23	GARANTIA:1 ANO	32	GARANTIA:1 ANO
		24	GARANTIA:1 ANO	33	GARANTIA:1 ANO.
		25	GARANTIA:1 ANO		

5.6. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.7. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.8. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.9. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças que apresentem defeito, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.10. deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.11. Peças defeituosas deverão ser substituídas por originais e novas em todos os itens.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
13 | 18

- 5.12. A substituição de peças dar-se-á quando constatado vício ou defeito no período de vigência da garantia devendo ser substituídas impossibilidade de manutenção corretiva por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.
- 5.13. É de responsabilidade e ônus exclusivo da CONTRATADA arcar com todos os custos de deslocamento até o local onde se encontra o objeto no Município de Osório/RS, sempre que se fizer necessária a manutenção durante o período de garantia;
- 5.14. Em caso de devolução por garantia, todos os custos logísticos serão de responsabilidade da contratada, que deve providenciar substituição ou reparo em até 5 dias.
- 5.15. Reparos devem ser feitos em até 15 dias úteis, prorrogáveis por igual período com justificativa.
- 5.16. Caso o prazo não seja cumprido, a Administração poderá contratar terceiros e cobrar os custos da contratada.
- 5.17. O transporte para reparos é de responsabilidade da contratada.
- 5.18. Materiais em embalagens danificadas ou fora das condições adequadas poderão ser recusados.
- 5.19. A garantia permanece válida mesmo após o término do contrato e pode gerar penalidades se descumprida.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre a Administração e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, a Administração poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto e das sanções aplicáveis, dentre outros.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
14 | 18

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. O contrato ou instrumento hábil que o substitua apresenta detalhadamente as infrações e as sanções administrativas a que o contratado está sujeito, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo Almoхарifado ou pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização ou o seu suplente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dias) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo Almoхарifado ou pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização ou o seu suplente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.
- 8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 8.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
15 | 18

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. o prazo de validade;

8.12.2. a data da emissão;

8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. o valor a pagar; e

8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

8.15. Em se tratando de licitação na modalidade Pregão, a Administração deverá realizar consulta para:

8.15.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

8.15.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
16 | 18

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato ou instrumento equivalente, caso o contratado não regularize sua situação junto à Administração.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso no pagamento pela Administração, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre a data do pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação *pro-rata* do Índice de Preços ao Consumidor – Amplo (IPCA), divulgado pelo IBGE.

Forma de pagamento

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha de preços, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
17 | 18

Exigências de habilitação

9.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante vencedor comprovar os requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista; de qualificação econômico-financeira e técnica, se for o caso, conforme exigências e detalhamento constante no Edital /ou Termo de Referência.

Qualificação Técnica

9.3. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado para os itens 14 e 28. Necessitando a empresa comprovar a quantidade mínima de 1 unidade.

9.3.1. Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

9.3.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.3.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos

9.4. Apresentar comprovação do registro na Anvisa para os itens: 1, 2, 3, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 31, 32, 33.

9.5. Apresentar a certificação do Inmetro para os itens: 6, 7, 8, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 29, 30, 32, 33.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 120.518,99** (cento e vinte mil quinhentos e dezoito reais e noventa e nove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima item 1.1

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Lei Orçamentária Anual do Município.

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

08.012.0010.0301.0260.2459.34490520000000000000

08.012.0010.0301.0260.2056.33390300000000000000





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria de Administração
Setor de Compras e Licitações
18 | 18

11.3.A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1.As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Osório, 02 de OUTUBRO de 2025.

Identificação e assinatura do servidor (ou equipe) responsável

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 14:54 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/pdc5bb9e8e9ad6>.

